A sum. et statim cum eo lætus ad templum accedit. et solum dicit ei : Sacrificæ. Ego enim sum tibi hujus rei fidejussor idoneus, quod tibi nullus deorum irascetur. Cum ergo attentus esset martyr, et ad verum Deum quasdam fudisset preces, repente veluti quidam terribilis irruens tremotus, conterit quidem ipsam Jovis imaginem, et lumi dejecit; metu autem labefecit animos infidelium, qui relicto sacrificio, fugerunt quam potuere celerime, in templo vero remansit solus athleta. Cum itaque fraudem intellexisset præses, suam quidem accusabat benignitatem et clementiam: efferebatur autem adversus martyrem, ut qui fuisset deceptus, et non solum non persuasisset, sed etiam tam insigni affectus esset ignominia: et ideo acerba morte eum afficere studebat, qui et ipsum et illius deos tam gravi affecisset injuria.

XX. Cum ergo ciret, quod jusserat statim effectum fuisse, et turrem fuisse ædificatam, et fame esse irritatam bestiarum feritatem, ut nec a lapide quidem abstinuissent natura, jubet athletam projici in medium earum. Solus ergo fuit martyr dimissus, foris oculis innumerabilibus omnia videntibus. Cæterum non erat solus, sed quædam ei divina a superis aderat gratia, quæ quidem faciebat, ut videretur in cum tribus aliis. Cum eum ergo in orbem circumdelissent bestię, placide et mansuete eum aspiciabant, et martyri amice blandiebantur, perinde ac si jam diu fuissent cicuræ et mansuetæ, et ei familiares. Ipse autem manibus in altum sublatis: Ago tibi, inquit, gratias, Domine Jesu Christe, quod in metuum nomen sanctum effecisti gloriosum et effecisti admirabiles tuas misericordias, bestiarum ora obstruens, sicut olim Danieli tuo famulo. Tu ergo, qui et tunc et nunc facis res tam admirabiles, et tam præter opinionem, effice, o rex, efficaci tuo nutu, qui sub aspectum non cadit, ut hæ feræ agrestes redeant unæquæque in sua habitacula, ex iis qui adsunt, neminem lædentes. Hæc cum Deum esset precatus, ad bestias conversus: In nomine, inquit, veri Dei, revertimini rursus, unde unæquæque venerat, nemini damnum afferentes.

Protinus ergo bestię quidem erumpabant. Cum vero timor invasisset eos qui circumstabant, et alii alio fugere contenderent, illæ magno cursu tendebant ad sylvam. Miraculum autem multos induxit infidelium, qui Christi parti se adjunxerunt. XX. Cum autem hæc cognovisset præses, in dubio erat, quidnam esset sibi faciendum, et quem admodum eum ulcisceretur pro meritis. Propterea omnibus corporis partibus ei injectis vinculis, in præsentia quidem eum conjicit in carcerem. Cum vero intra paucos dies abiturus esset Apolloniam (eæ autem civitas non procul abest a Cæsarea), jubet Thyrsium sequi tractum a militibus. Cum venisset ergo in civitatem, et res illic ordinasset ex sententia, quoniam de omnibus quæ in ea erant,

velebat erigere tropæum impietatis, ut et sacrificii essent cum eo participes, et ad Hlius deos animum adjungerent, statuit oportere eos terrefacere per suam in Thyrsium crudelitatem : ut metu, ne eadem eis inferrentur, nemo esset qui non pareret. N sciebat vero se, ut dicitur, gladium in seipsum acere. Publicam quidem in templo Apollinis, quod omnibus, quæ illic erant, et alta magnificentia, et imaginum multitudine erat maxime insigne, congregat concionem. Jubet autem quosdam juvenes, mente crudelēs, manu valentes, ante illas idolorum imagines martyrem adducentes, gravibus eum virginis conscindere. Ille vero tanquam in somnis ea patiens, ad ea quæ erant molesta et aspera, nihil se convertebat, sed ad verum Deum suam transmittens cogitationem, qui et abyssos exsiccat, et montes solo aspectu liquefacit : Veniat manus tua super me, inquit, Domine, et ne procul abesse velis auxilium tuum a me, sed attende ad defensionem meam, et ne pudore afficiar, quod te invocavi. Hæc ille quidem est precatus : Deus autem effecta reddidit e superis. Nam et repente horribilis strepitus audiebatur in civitate, et acutissimis quidem dolorum stimulis iudex seriebatur ; solutæ sunt autem dexteræ martyris tortoribus, et humi dejecta est multitudo imaginum, et humi jacebat turpiter. Divina ergo voluptate repletus Thyrsus : Cur non diis tuis manum porrigis, irridens dicebat præsidi, qui tam turpiter jacent, et tuo indigent auxilio ; sed in medio eos despicias theatro, ad irridendum expositos iis qui non exæcutiunt ? Ille autem etsi gravibus tangeretur doloribus, non erat tamen ejus vitium curabile. Sed, scelerati Thyrsi, aiebat, præstigiiæ graviozem mihi morte vitam omnino efficiunt.

XXI. Erat autem Apolloniæ vir quidam, nomine Callinicus, nobilitate clarus et intelligentia, et qui in patrios deos semper magnam ostendebat superstitionem, eratque illorum sacerdos et minister : et ideo æque, atque dii a Grecis omnibus habebatur in honore. Is jampridem attendens ea quæ mirabiliter et præter opinionem vi superna fiebant a martyre, eum etiam imaginum interfuisset eversioni, et vidisset malum, quod ceciderat in præsidem, deos quidem suos magnæ condemnabat imbecillitatis : semine autem pietatis in animo suscepto, sensim apud se : Qui a Thyrsu, inquit, prælicaris Deus, qui tot et tanta per eum admirabiliter fecisti prodigia, tu quoque me tanquam recenser electum militem suscipe, et me jam confirma ac corrobora adversus inimicos veritatis. Hæc cum apud se cum universorum Deo disseruisset, accedit præsidem artificiose irridens : Clarissime, inquit, præses, hic homo, qui tormentis misero contemnitur, Jovem supremum deorum in terram dejecit et contrivit, Phæbum Apollinem jam tertio confregit : quin etiam ipsum Herculeum, qui in bellis est invictus, prostravit; non manibus,